12. cf. etiam IACOBI *über die Lehre des Spinoza in Briefen an den Herrn Moses Mendelsohn*, 1785, p. 41. 42.

judicandum. Vt enim taceam Lessingianam de filio Dei hypothesin, quomocunque eam interpreteris, cum ea, quam nos defendimus, non prorsus consentire; cui non apparet, sumta illa, progressum quendam in infinitum admittendum esse, nec cur in binione proprie vel ternione Diuinorum subiectorum subsistere debeamus vllam probabilem rationem afferri posse? Quod si enim imagini illi reali, quam Deus formare dicitur, omnia plane, quae Deo ipsi, insunt; vtique etiam conscientiam sui perfectissimam eidem tribuendam esse, facile intelligitur. At hoc posito, cur *δύας* potius vel *τριάς*, quam infinita Diuinorum subiectorum multitudo, statuenda sit, equidem non video.

Longum esset et a proposito nostro alienum, similia aliorum tentamina recensere ac diiudicare. At difficile certe non esset, planissime ostendere, omnes in vniuersum, quas philosophantes theologi vel *θεολογῶντες* philosophi in medium attulere, philosophicas Deitatis *λογῆς* vel Trinitatis probationes ita comparatas esse, vt confirment, quod supra diximus, inanem omnino spem esse, ea, quam viri isti ingressi sunt, via ad metam propositam perueniendi. Missis igitur

huius generis argumentis, quomodo ex S. Scriptura probati possit dogma nostrum, dispiciemus; et primum quidem ea *Apostolorum*, Iohannis et Pauli, dicta, quibus maxime niti videtur nostra de Deitate Christi sententia, excutiemus, deinde, quid ad confirmandam illam praesidii ab *ipsius Christi* effatis peti possit, videbimus.

§. IV.

Inter Christologos principem facile locum obtinere *Iohannem* Apostolum, vel ex hoc coniiicere licet, quod ipsum non tantum intima familiaritate Iesu Christo, dum in his terris viueret, coniunctum fuisse, sed etiam in edendis suis scriptis, inprimisque in conscribendo Euangelio, hunc maxime scopum sibi propositum habuisse constat, vt nimis vili de Christo opinioni in ecclesia serpenti obuiam iret, Divinamque magistri sui dignitatem in clarissima luce collocaret. Etenim ipse sub finem Euangelii (C. XX, v. 31.) eo se consilio historiam Iesu enarrasse testatur, *ἵνα πιστεύσωσι* lectores, *ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Χριστός ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ*. Irenaeus autem, cuius in hac causa testimonium quomodo probabili aliqua

qua¹³ ratione eueri possit, non video, *contra haereses*, L. III. C. XI. §. I. ¹⁴ clarissime asserit, Iohannis Euangelium ad euellendum ex Christianorum animis Cerinthi errorem spectasse; qui quidem, eodem¹⁵ auctore, et mundum a
sum